Bu konferanslardan kendince çok eğlenen İrfan Galip, dinleyiciler arasında bulunan
Feriha’dan çok etkilenir ve iki genç arasında bir aşk başlar. 1910’da görülen bu kuyruklu yıldızı bilimsel
olarak ele alıp bilgiler veren bir kitap da Velid Ebuzziya (1882-1945) tarafından Kuyruklu Yıldızlar ve Halley
Kevkeb-i Gîsûdârı adıyla yayınlanmıştır. (Bk. Ebüzziya, 1328/1910)
8 Halley’in dünyadan görülebileceği bir dahaki gelişi 2062 yılıdır.
9 Bu eser, bugün elde mevcut değildir.

Bu tür eserlerde yer alan bilgiler genellikle Dânyâl
Peygamber’e nispet edilmektedir. Böyle eserler; özellikle Osmanlı Devleti döneminde
çok ilgi görmüştür. Günümüzde bu kitapların kütüphanelerde el yazması veya taş baskı
şekillerine sıklıkla rastlanır. (Gökdoğan vd., 2012: 97; Çelebi, 1996: 151)

Yazıcı Sâlih (ö. 811/1409’dan sonra), Mehmed ve Ahmed Bî-cân’ın (Yazıcızâde
kardeşler) babası olan ve Şemsiyye adlı eseriyle tanınan âlim ve şairdir. Fâtih Sultan
Mehmed’in veziri Mahmud Paşa’nın oğlu Ali Bey’e intisap etmiş ve Malkara’da bulunan
Ali Bey ölünceye kadar onun hizmetinde bulunmuştur.

Gelibolulu Mustafa Âlî Efendi,
Künhü’l-ahbâr’da onun ilm-i nücûmda yed-i tûlâ sahibi olduğunu kaydeder. (Batur, 2013:
360, 361)

Şemsiyye, Yazıcı Salih tarafından yazılan bir eserdir. Eserin başında 811/1408-
1409 tarihinde yazılarak İskender b. Hacı Paşa’ya sunulduğu kaydedilmiştir.
Anadolu’da astroloji üzerine bilinen ilk Türkçe manzum eserdir. 12 Melhame türündeki
bu eser, 3.980 beyitli, fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün vezninde yazılmış bir mesnevidir.
Didaktik amaçla ve sade bir dille kaleme alınmıştır.

Hayra tahvîl eylesün Bârî Te‘âla hükmini
Togdı semt-i garbdan bir kevkeb-i âteş-feşân

[Cenab-ı Allah, hükmünü hayırlıya çevirsin, batı yönünden ateşler saçan bir yıldız doğdu.]

Burc-ı târîhümde kevkeb noktalardur ‘İzzetâ
Âsmândan ahter-i dünbâle-dâr oldı ‘ayân (Keçecizâde İzzet Molla, Kt., 68)

15(1222/1807) آسماندن اختر دنباله دار اولدی عیان

[Ey İzzet, tarihimin burcunda yıldızlar noktalardır. Gökyüzünde kuyruklu yıldız göründü.]

Aşağıda 985/1577 yılında görülen kuyruklu yıldız için zamanın şairlerinden Sâ’î
Çelebi’nin tarih düşürdüğü “985 Senesinde Gurre-i Şehr-i Ramazân-ı Şerîfde Tulû’ İden
Kuyruklu Yıldız İçün Zemâneden Sâdır Olan Târîhdür” başlıklı şiire16 yer verilmiştir.

Vaktidür ferzâneler şâhuñ evine süre at

Sâ‘î-i Dâ‘î o dem ilhâm-ı Rabbânî ile
Didi târîhin ‘Acem Şâhı ola nâ-gâh mât (Sâ’î Çelebi, Kt.)
( عجم شاهی اولا ناگاه مات = 985/1577)

5. Klasik Türk Şiirinde Kuyruklu Yıldız

Taranan divanlarda ve mesnevilerde kuyruklu yıldız için necm-i dünbâle-dâr,
necm-i gîsû-dâr, (ç. nücûm-ı gisû-dâr), ahter-i gîsû-dâr, kevkeb-i dünbâle-dâr, kevkeb-i zû-zeneb
(ç.

ilişkilendirilmesinin kıyametin kopmasından önce gerçekleşeceğine inanılan sıra dışı
kozmik olayların bir tezahürü olduğu söylenebilir.

Belîğ Mehmed Efendi’nin (ö. 1174/1760-61) aşağıdaki beytinde kuyruklu yıldız
görülmesinin büyük belaların yaşanmasının alâmeti olduğu inanışına telmih yapılması
yanında sevgilinin güzelliği ve sahip olduğu güzellik unsurlarıyla âşıkları arasında
fitneler çıkararak kıyameti hatırlattığı da akla getirilmektedir.

Âhir zamân fitne-i hüsne nişânedür
Yârüñ ki hâli ahter-i dünbâle-dâr ola (Belîğ Mehmed Efendi, G. 165/7)

[Sevgilinin beni kuyruklu yıldız gibi olursa sevgilinin güzelliğiyle kopan fitne, âhir zamanda
olacak fitnelerin işaretidir.]

Azmîzâde Hâletî’nin (d. 977/1510-ö. 1040/1631) aşağıdaki beytinde de ben ile
kuyruklu yıldız benzerlik ilişkisi içinde kullanılmış ve bu durumun çok kan akacağına
delâlet ettiği dile getirilmiştir. Beyitte kuyruklu yıldızın uzun bir kuyruğu olmasının
belaların çok olacağına delalet ettiği inanışına da telmih yapıldığı görülmektedir.

4/29)

[Gökyüzündeki kuyruklu yıldızı taklit ederek herkes, kandillerine Şi’râ yıldızının güzel şekli gibi
teller takar.]

5.4. Kuyruklu Yıldız-Kılıç

Nevres-i Kadîm (ö. 1175/1762), bir kasidesinden alınan aşağıdaki beyitte
Mustafa Paşa’nın (ö. 1765) övgüsünü yaparken paşanın elindeki kılıcı uzunluğu, ışık
saçması gibi hususlarla kuyruklu yıldıza benzetir.
Kuyruklu yıldızın görülmesinin dost için uğur,
düşman için belalar getireceği ifade edilerek beyitte
yıldızların uğur ve uğursuzluğa işaret ettiği
inanışına telmih yapıldığı görülmektedir.

[(Mahbublardan biri olan) O kuyruklu yıldız, ay gibi bazen gökyüzünde ışıklar saçar.]

Dahı togmadın ol hûrşîd-pâye
Ye tog yâ işte togdum dir aya (Mesîhî, Edirne Şehrengizi, 99-100)

[O güneş derecesindeki (mahbub) doğmadan önce, aya ya doğ ya da işte ben doğacağım der.]

Taşlıcalı Yahyâ Bey’in (ö. 990/1582) aşağıdaki beytinde de kuyruklu yıldız
ifadesinin sevgili için yine bir lakap olarak kullanıldığı görülmektedir.

Mâh-ı münîr gibi görenler taña kalur
Yahyâ görünse gün yüzi kuyruklı yılduzuñ (Yahyâ Bey, G. 227/5)

[Yahyâ; kuyruklu yıldızın güneş gibi aydınlık yüzünü görenler, dolunay görmüş gibi şaşırır
kalırlar.]

Şairler tarafından yıldızların yanıp
sönmeleri ile mum alevinin titrekliği arasında da genellikle ilgi kurulur. (Deniz, 1992:
128) Yıldız ile mum arasındaki ilgiye benzer bir ilginin mum ile kuyruklu yıldız arasında
da kurulduğu görülmektedir. Emrî’nin (ö. 983/1575) aşağıdaki beytinde az rastlanan bir
tasarruf olarak kuyruklu yıldız, muma benzetilmiştir. Kuyruklu yıldız ile mum
arasındaki benzetme ilgisinin her ikisinin de gecenin karanlığında etrafa ışık saçmaları
veya yana/yukarıya doğru uzayan ışıklarının/alevlerinin olması yönüyle kurulduğu
düşünülebilir.

Kâkül, perçem ve turre; saç ve zülüfle birlikte ortak özelliklere
sahiptir. Onlar gibi âşığın belasıdır, felaketidir. Âşığı kendine
bağladığı için büyücüdür, bağdır, zincirdir; âşığın gönlünü
çaldığı için hırsızdır. (Erdoğan Taş, 2018: 155)

Şeyh Gâlib’in (ö. 1213/1799) aşağıdaki beytinde fesin
altından uzunca sarkan saçlar ile kuyruklu yıldızın geriye
doğru uzanan kuyruğu arasında şekilce ilgi kurulduğu
anlaşılmaktadır. Beyitte ayrıca sevgilinin saçının kuyruklu
yıldız gibi belalar getireceği ifade edilmektedir.

Mukaddem menzile gitmiş bir altun toblı tûgıdur
O rahşân kevkeb-i dünbâle-dâr-ı âsümân-pîrâ (Bosnalı Alaeddin Sâbit, K. 1/74)

[Gökyüzünü süsleyen o parlak kuyruklu yıldız, varılacak yere önden giden altın tüylü bir tuğdur.]

Mehmed Memdûh Paşa’nın (1839-1925) Şems-i Tebrîzî’yi (ö. 645/1247?) övmek
için yazdığı kasideden alınan aşağıdaki beytinde sultanların hâkimiyet sembolü olarak
kullandıkları tuğa ve tuğun şekil açısından benzetildiği kuyruklu yıldıza değinilmiştir.

Tûg-ı fürûg-âveri ahter-i dünbâle-vâr
Şâmdan etmiş kufûl hışmla hâkân-ı subh (Mehmed Memdûh Paşa, K. 22/3)

büyük bir insanın ya doğacağını ya da önemli bir
insanın öleceğini, memlekette çok büyük bir değişiklik yaşanacağı, savaş olacağı gibi
durumları ilişkilendirmeleri görülmektedir. Bu durumun da kuyruklu yıldıza dair
olumsuz inanışların zamanımızda da mevcut olduğunu göstermektedir.

Nedîm’in (ö. 1143/1730) aşağıdaki beytinde kuyruklu yıldızın görülmesinin
belalara delâlet ettiği inanışına telmih yapılmaktadır.

K’olur zamân-ı kalîl içre muzmahil elbet
Delâlet etdiği çün şerre necm-i gîsû-dâr (Nedîm, K. 6/58)

[Kuyruklu yıldız, kötülüğe delâlet ettiği için kısa bir süre içerisinde elbette ki perişanlık yaşanır.]

potaya altın koysa bakıra dönüşür ve kuyruklu yıldızlarla ilgili olumlu bir anlama sahip
olan kuyruklu yıldız her zaman doğmaz (insana şans her zaman gülmez) atasözlerinde de
yine yıldızlar/kuyruklu yıldızlar ile talihin ilişkilendirildiği görülmektedir.21

Talihli olmanın 22 ve uğursuzluğun yıldızlara bağlandığı eski inanışa telmih
yapılan Gelibolulu Mustafa Âlî’nin (ö. 1008/1600) aşağıdaki beytinde altın işlemeli
üsküfün kuyruklu yıldıza benzetildiği görülmektedir. Buradaki benzerliğin hem şekil
yönünden hem de üsküfün beyaz renkte olduğu düşünülecek olursa renk açısından
kurulduğu düşünülebilir.

Bunlara sık sık müracât ederek ya başında vezân eden lodos rüzgârından, ayın on
beşinde yağan yağmurdan, bade’l-gurûb ufukta görülen kızıllıklardan, bi’t-
tesadüf husûf ve küsûfdan, zelzelelerden, yıldız uçuşundan, kuyruklu yıldızın
tulû ve seyrinden ve gurûbundan hükümler çıkarırlardı. (Balıkhane Nâzırı Ali
Rıza Bey, 2017: 63)

Revânî’ye (ö. 930/1523-24) ait aşağıdaki beyitte sevgilinin
aşkı yüzünden âşığın başının belalardan kurtulmaması ile
kuyruklu yıldız görülmesinin yaşanacak belalara delâlet etmesi
inanışı arasında ilgi kurulduğu görülmektedir. Şairin sevgilinin
benine değen saçını kuyruklu yıldıza benzettiği de
anlaşılmaktadır.

Deniz, S. (1992). 16. Yüzyıl Bazı Dîvân Şâirlerinin Türkçe Dîvânlarında Kozmik Unsurlar

(Bâkî-Fuzûlî-Hayâlî Beğ-Nev’î-Yahyâ Beğ) (Yayımlanmamış Doktora Tezi),
Marmara Üniversitesi TAE, İstanbul.

Dizer, M. vd. (1986). Halley Kuyruklu Yıldızı, İstanbul: Boğaziçi Üniversitesi Yayınları.
Ebüzziya, V. (1328/1910) Kuyruklu Yıldızlar ve Halley Kevkeb-i Gîsûdârı, Konstantiniyye

(İstanbul): Matbaa-i Ebüzziyâ.
Erdoğan Taş, M. (2018). Güzellik Unsurlarıyla Divan Şiirinde Sevgili, İstanbul: Kitabevi

Yayınları.
Erdoğan, Y. (2002). A’dan Z’ye Rüya Tabirleri Ansiklopedisi, İstanbul: Hikmet Neşriyat A.Ş.
Eroğlu, S.